
 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale
 

Pagina 1/5 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

NUMERO 2021/00688
 

DEL 05/11/2021
 

 

Collegio Sindacale il   
05/11/2021

 
  

 
OGGETTO   

 

- ART. 216 D.Lgs. n. 50/2016 - ADOZIONE PROGRAMMA, TRIENNALE 2022-2024, ELENCO ANNUALE 2022, RELAZIONE, ELENCO 

LAVORI IN CORSO, ELENCO LAVORI FINANZIATI E NON ANCORA APPALTATI, PIANO DEGLI INVESTIMENTI.

 
 

 

Struttura Proponente Attività Tecniche - (LAG)
 

 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato Pagg.  Descrizione Allegato Pagg. 

Relazione  3  Programma 2022/2024 12 

SCHEDE LAVORI 2    

     
 
 

 
Uffici a cui notificare 
  

Segreteria Direzionale Attività Tecniche - (LAG) 

Budget e Controllo di Gestione Attività Tecniche - (PZ) 

Attività Tecniche - (VEN) Economico Patrimoniale 

Budget e Controllo di Gestione  
 

   
 

 
 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 
La presente è stata pubblicata ai sensi dell'Art.32 della L.69/2009 all'Albo Pretorio on-line in data 

  
05/11/2021

 

La presente diviene 
eseguibile ai sensi 
dell'art.44 della L.R. 
n.39/2001 e ss.mm.ii

 

Immediatamente

 

Dopo 5 gg dalla 
pubblicazione all'Albo

 

Ad avvenuta 
approvazione 
regionale

 

 
 
 

 
 

  
         

 
Servizio Sanitario Regionale Basilicata 
Azienda Sanitaria Locale di Potenza

 

 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale
 

Pagina 2/5 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento nonché Il Direttore dell’U.O.C. Attività Tecniche e Gestione 

del Patrimonio, Arch. Franca Cicale  relaziona quanto segue: 

 
 PREMESSO: 

- CHE è necessario programmare i finanziamenti erogati dalla Regione Basilicata al fine di consentire 

all’ASP di procedere alle fasi successive di affidamento ed esecuzione dei lavori, oltreché inserire nel 
programma dei lavori pubblici gli interventi previsti nell’accordo di programma integrativo per il settore degli 

investimenti sanitari così come rimodulati ed approvati con DGR n. 472 del 26/05/2017;  

- CHE in riferimento all’art. 20 legge 11.3.1988 n. 67 – 4° integrativo Accordo di Programma in sanità, 

l’ASP, con Deliberazione del Direttore Generale n. 2019/00138 del 27/02/2019 ha approvato le schede 

Mexa relative agli interventi da ricandidare; 

- CHE la riprogrammazione del nuovo Accordo di Programma, richiesta dalla Regione Basilicata 

Dipartimento Politiche della Persona con nota del 07/12/2020 prot. n. 233030/13°1, è stata effettuata 
mediante le nuove Schede Mexa la cui trasmissione da parte dell’ASP è avvenuta in data 22/12/2020 prot. 

117939;   

- CHE l’art. 216 del D.Lgs 50/2016 disciplina la programmazione triennale dei Lavori Pubblici quale 

momento attuativo di quantificazione dei bisogni e delle risorse; 

- CHE con Decreto n. 14 del 16 gennaio 2018 è stato approvato il Regolamento “recante procedure e 

schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma 

biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”  

- CHE a norma del citato Decreto, il Programma Triennale delle opere pubbliche 2022/2024 e quello 

Annuale per il 2022 sono stati redatti sulla base delle schede predisposte dal SIAB per la successiva 

pubblicazione;  

- CHE ai sensi dell’art. 216 del D.Lgs. 50/2016, ogni intervento di importo maggiore ad € 100.000,00 deve 

essere attuato sulla base del Programma Triennale e degli eventuali aggiornamenti annuali;  

- CHE con Deliberazione n. 2020/00516 del 22/09/2020 è stato adottato il Programma Triennale delle 

Opere Pubbliche 2021/2023 con tutti i suoi allegati; 

- CHE il Direttore dell’U.O.C. Attività Tecniche e Gestione del Patrimonio, Arch. Franca Cicale, ha 

predisposto il Programma Triennale 2022/2024 in base alle risorse disposte dalla Regione Basilicata ed ai 

programmi Aziendali; 

VISTO lo schema del Programma Triennale e l’elenco Annuale costituiti dalla relazione e dalle schede 

esplicative degli interventi da realizzare ivi compresa l’indicazione delle risorse necessarie, allegati al 

presente atto quale parte integrante e sostanziale, tutte redatte dal Responsabile del Programma; 

VISTE le schede contenenti l’elenco dei lavori finanziati e non ancora appaltati e dei lavori in corso, allegati 

al presente atto quale parte integrante e sostanziale;  

DATO ATTO che il programma prevede, per il triennio 2022/2024, un flusso finanziario di € 176.787.437,78 

di cui € 80.194.930,78 previsti nell’elenco annuale; 

DATO ATTO, altresì che i lavori in corso ad oggi ammontano ad € 2.459.139,74 mentre quelli finanziati e 

non ancora appaltati ammontano ad € 22.113.717,58;   

CONSIDERATO che il programma citato deve essere pubblicato sul SIAB e sull’Albo Aziendale;  

CONSIDERATO altresì: 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale
 

Pagina 3/5 

 

- CHE l’art. 15 comma 3 della L.R. n. 16 del 08/08/2012 prevede che il “bilancio preventivo economico 

annuale è corredato da un piano degli investimenti da effettuare nel triennio e le relative modalità di 

finanziamento”; 

- CHE l’art. 16 comma 1 della L.R. n. 16 del 08/08/2012 prevede che “il bilancio pluriennale di previsione e 

il bilancio economico preventivo sono adottati dal Direttore Generale dell’Azienda entro 10 novembre 
dell’anno precedente e trasmessi alla Giunta regionale per l’approvazione, corredati dalla relazione del 

Collegio Sindacale entro il 30 novembre”; 

- CHE pertanto il prossimo bilancio di previsione sarà corredato dal programma triennale 2022-2024 e terrà 

conto delle variazioni apportate al programma triennale 2021/2023 oltreché dall’elenco dei lavori in corso e 

quello dei lavori finanziati e non ancora appaltati;  

RITENUTO dover altresì contestualmente approvare il Programma Triennale dei lavori pubblici 2022/2024, 

l’elenco dei lavori in corso e l’elenco dei lavori finanziati e non ancora appaltati, con il presente atto, a 
completamento del quadro degli investimenti previsto dall’art. 25 del D.L. 118/2011 seppur da non 
pubblicare sul SIAB; 

Dato atto che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la responsabilità del soggetto 

proponente in ordine alla regolarità amministrativa e legittimità del contenuto della stessa; 

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE 

Di  prendere atto di quanto enunciato nelle premesse che si intendono di seguito integralmente riportate e 

trascritte; 

di adottare il Programma Triennale 2022/2024 e l’elenco Annuale dei lavori di competenza Aziendale, 

allegati al presente atto; 

di approvare, ad integrazione del Programma Triennale dei lavori pubblici, l’elenco dei lavori in corso e 

l’elenco dei lavori non ancora appaltati;  

di disporne la pubblicazione sul SIAB e per gg. 60 all’Albo Pretorio Aziendale;  

di trasmettere copia del presente atto all’U.O. Segreteria Direzionale e all’U.O. Economico-Finanziaria, alla 

U.O.C Controllo di Gestione e alla U.O.S. Trasparenza per gli adempimenti consequenziali, all’Ufficio 
Tecnico di Venosa all’Ufficio Tecnico di Potenza e Lagonegro nella persona dell’Arch. Franca Cicale 

Responsabile del programma acché ne curi la pubblicazione sul SIAB;  

di riservarsi l’approvazione del Programma Triennale alla scadenza del termine di pubblicazione;  

di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo. 

IL DIRETTORE GENERALE 

In virtù dei poteri conferitigli con Decreto di nomina dal Presidente della Giunta Regionale di Basilicata n. 

258 del 16.11.2018; 

Letta e valutata la proposta deliberativa riportata in narrativa; 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore amministrativo, del Direttore sanitario, resi per quanto di rispettiva 

competenza; 

DELIBERA 

di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati e per l’effetto:  



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale
 

Pagina 4/5 

 

1. di prendere atto di quanto enunciato nelle premesse che si intendono di seguito integralmente 

riportate e trascritte; 

2. di adottare il Programma Triennale 2022/2024 e l’elenco Annuale dei lavori di competenza 

Aziendale, allegati al presente atto; 

3. di approvare, ad integrazione del Programma Triennale dei lavori pubblici, l’elenco dei lavori in 

corso e l’elenco dei lavori non ancora appaltati;  

4. di disporne la pubblicazione sul SIAB e per gg. 60 all’Albo Pretorio Aziendale;  

5. di trasmettere copia del presente atto all’U.O. Segreteria Direzionale, all’U.O. Economico-
Finanziaria, alla U.O.C Controllo di Gestione e alla U.O.S. Trasparenza per gli adempimenti 
consequenziali, all’Ufficio Tecnico di Venosa all’Ufficio Tecnico di Potenza e Lagonegro nella 
persona dell’Arch. Franca Cicale Responsabile del programma acché ne curi la pubblicazione sul 

SIAB; 

6. di riservarsi l’approvazione del Programma Triennale alla scadenza del termine di pubblicazione;  

7. di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo. 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale
 

Pagina 5/5 

 

 

 
 
 
 

 
Osvaldo Cozzi

 
 

 

L’Istruttore   Il Responsabile Unico del Procedimento 

 

 

Franca Cicale
 

Il Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa  
 

 

Il presente provvedimento è notificato ai destinatari a cura dell’istruttore.  

 

 

 

 Luigi D'Angola     Lorenzo Bochicchio    Antonio Pedota  

Il Direttore Sanitario 

Luigi D'Angola
 

Il Direttore Generale 

Lorenzo Bochicchio
 

Il Direttore Amministrativo 

Antonio Pedota
 

 

 

Tutti gli atti ai quali è fatto ri ferimento nella premessa e nel dispositivo della deliberazione sono depositati presso la 

struttura proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge.  
 

 

 



 

SEDE LEGALE: VIA TORRACA, 2 - 85100 POTENZA - CODICE FISCALE E PARTITA IVA  01 722 360 763 

 

SERVIZIO SANITARIO REGIONALE 
BASILICATA 
Azienda Sanitaria Locale di Potenza 

PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 
 2022-2024 

 

RREELLAAZZIIOONNEE  
 

 “Il programma triennale costituisce momento attuativo di studi di fattibilità e di 
identificazione e quantificazione dei propri bisogni che le amministrazioni aggiudicatrici 
predispongono nell'esercizio delle loro autonome competenze e, quando esplicitamente 
previsto, di concerto con altri soggetti, in conformità agli obiettivi assunti come prioritari. Gli 
studi individuano i lavori strumentali al soddisfacimento dei predetti bisogni, indicano le 
caratteristiche funzionali, tecniche, gestionali ed economico-finanziarie degli stessi e 
contengono l'analisi dello stato di fatto di ogni intervento nelle sue eventuali componenti 
storico-artistiche, architettoniche, paesaggistiche, e nelle sue componenti di sostenibilità 
ambientale, socio-economiche, amministrative e tecniche. In particolare le amministrazioni 
aggiudicatrici individuano con priorità i bisogni che possono essere soddisfatti tramite la 
realizzazione di lavori finanziabili con capitali privati, in quanto suscettibili di gestione 
economica. Lo schema di programma triennale e i suoi aggiornamenti annuali sono resi 
pubblici, prima della loro approvazione, mediante affissione nella sede delle amministrazioni 
aggiudicatrici per almeno sessanta giorni consecutivi ed eventualmente mediante 
pubblicazione sul profilo di committente della stazione appaltante.” 

 
Il programma triennale dei lavori pubblici, redatto ai sensi dell’art. 216 del 

D.Lgs. n. 50/2016 e del Regolamento di cui al Decreto n. 14 del 16/01/2018, contiene 
la programmazione a scorrimento per gli anni 2022/2024. Indica, altresì, per 
tipologia e categoria di intervento sopra i 100.000,00 €, la stima dei costi e dei tempi 
di attuazione alla luce delle indicazioni programmatiche e della definizione delle 
priorità fornite dalla Direzione Strategica nonché delle disponibilità finanziarie in 
virtù delle assegnazioni Regionali già avvenute o programmate per la realizzazione 
di lavori in corso o non ancora appaltati.  

 
Lo stesso tiene conto della rimodulazione approvata con D.G.R. n. 472 del 

26/05/2017, e del 4° Atto integrativo all’Accordo di Programma in Sanità di cui 
all’Art. 20 della legge 11/03/1988 n. 67, approvato con Deliberazione del Direttore 
Generale n. 2019/00138 del 27/02/2019. 

 
Inoltre il presente programma tiene conto della riprogrammazione del Nuovo 

Accordo di Programma richiesto dalla Regione Basilicata Dipartimento Politiche 
della Persona con nota del 07/12/2020 prot. 233030/13A1 la cui trasmissione delle 
nuove schede Mexa, da parte dell’ASP, è avvenuta in data 22/12/2020 prot. n. 
117939.    

 

Il presente programma triennale e annuale dell’Azienda mira a: 



 

SEDE LEGALE: VIA TORRACA, 2 - 85100 POTENZA - CODICE FISCALE E PARTITA IVA  01 722 360 763 

 

SERVIZIO SANITARIO REGIONALE 
BASILICATA 
Azienda Sanitaria Locale di Potenza 

a) favorire il recupero degli immobili appartenenti al patrimonio aziendale; 

b) perseguire il potenziamento delle attività sanitarie territoriali e socio-
sanitarie ambulatoriali e residenziali o in regime di ricovero e di quelle 
dei dipartimenti di prevenzione, attività che si svolgono in strutture 
extraospedaliere; 

c)  garantire l’appropriatezza dei luoghi rispetto alle prestazioni da erogare; 

d) perseguire il raggiungimento dei requisiti minimi strutturali, 
impiantistici e tecnologici dei presidi ospedalieri distrettuali (P.O.D.) e 
territoriali ai fini dell’accreditamento istituzionale. 

          Il programma, coerentemente con le fonti di finanziamento, in continuità con 
gli interventi realizzati in precedenza, intende favorire e supportare la strategia di 
riconversione della rete ospedaliera, l’ammodernamento ed il turnover della 
dotazione tecnologica nonché il rafforzamento dell’assistenza distrettuale secondo i 
seguenti obiettivi generali: 

a) riqualificazione della rete ospedaliera distrettuale in termini di maggiore 
appropriatezza delle prestazioni ed adeguamento a standard dimensionali, 
strutturali e qualitativi; 

b) riconversione e potenziamento delle strutture dell’assistenza territoriale ai fini 
della maggiore diffusione dell’assistenza distrettuale e della prevenzione e 
dell’integrazione socio sanitaria e miglioramento delle condizioni di sicurezza; 

c) implementazione e diffusione di reti assistenziali. 

         Ciascun intervento, inoltre, è indirizzato alla realizzazione degli obiettivi 
specifici, finalizzati al raggiungimento degli obiettivi generali: 

- mitigazione del rischio sismico, miglioramento dell’efficienza energetica e 
adeguamento alle norme sulla sicurezza del patrimonio immobiliare sanitario 
regionale; 

- potenziamento strutturale del patrimonio immobiliare sanitario regionale; 

- implementazione di nuove funzioni assistenziali e di cura. 

 

      Il Piano persegue, le esigenze imposte dalla Legge Regionale n. 17/2011 sulla 
riorganizzazione delle prestazioni e dei servizi erogati negli Ospedali Distrettuali, 
nonché quella della L.R. 2/2017. 

      Mira altresì gli obiettivi specifici aziendali: 

- garantire l’erogazione dei Livelli Essenziali di Assistenza (L.E.A.); 

- garantire l’equilibrio economico-finanziario; 



 

SEDE LEGALE: VIA TORRACA, 2 - 85100 POTENZA - CODICE FISCALE E PARTITA IVA  01 722 360 763 

 

SERVIZIO SANITARIO REGIONALE 
BASILICATA 
Azienda Sanitaria Locale di Potenza 

- rafforzare il servizio di emergenza urgenza 118, favorendo la riduzione 
graduale dell’intervallo di allarme-target;  

- garantire il corretto, completo e tempestivo adempimento del debito 
informativo; 

- garantire la piena attivazione del Fascicolo Sanitario Eletronico; 

- attuare tutti i macro-obiettivi e gli obiettivi principali del Piano Regionale di 
Prevenzione con particolare attenzione alle disposizioni in materia di 
prevenzione vaccinale; 

- mettere in atto tutte le azioni finalizzate a dare piena rispondenza agli 
adempimenti previsti dalla normativa in materia di trasparenza e lotta alla 
corruzione; 

      Il programma è finanziato, dall’art. 20 L. 67/88, dai PO-FERS, P.O.I.S. ASSE VII 
“Inclusione Sociale” Priorità d’Investimento 9A., dall’OPCM 171/2014 e OPCM 
296/2015 “Interventi di prevenzione del rischio sismico”, dall’A.P.Q. Basilicata di cui 
all’art. 20 della L. 67/1988 e dai fondi del servizio Sanitario Regionale, dal Fondo di 
Sviluppo e Coesione 2014/2020 (F.S.C.) Patto per lo Sviluppo della Basilicata, dalla 
Programmazione comunitaria FESR, FSE, FEASR 2014-20120: ITOI Aree Interne – 
Area Interna Mercure Alto Sinni Val Sarmento di cui alla D.G.R. n. 255 del 
04/05/2019. 

     Complessivamente il fabbisogno delle risorse, per il triennio, è quantificato in € 
176.787.437,78 di cui € 80.194.930,78 previsti nell’elenco annuale, tutti richiesti al 
Dipartimento di Salute, Sicurezza e Solidarietà Sociale, Servizi alla Persona e alla 
Comunità della Regione Basilicata. 

       Per quanto attiene il quadro economico complessivo dei lavori in corso, essi 
ammontano ad € 2.459.139,74 mentre i lavori finanziati e non ancora appaltati 
ammontano ad € 22.113.717,58. 

 

Il Responsabile del Programma 
f.to RUP- Arch. Franca CICALE 



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2022/2024 DELL'AMMINISTRAZIONE Azienda Sanitaria Locale di
Potenza

Arco temporale di validità del programma

TIPOLOGIE RISORSE
Secondo anno

Importo Totale (2)

risorse derivate da entrate aventi destinazione vincolata per legge

stanziamenti di bilancio

risorse derivanti da trasferimento di immobili

altra tipologia

totale

risorse derivate da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

Terzo annoPrimo anno

80.194.930,78 67.709.672,00 28.882.835,00 176.787.437,78

0,00 0,000,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,000,000,00 0,00

0,000,00 0,00 0,00

0,000,00 0,00 0,00

67.709.672,0080.194.930,78 28.882.835,00 176.787.437,78

Il referente del programma

architetto franca cicale

Note:
(1) La disponibilità finanziaria di ciascuna annualità è calcolata come somma delle informazioni elementari relative ai costi annuali di ciascun intervento di cui
alla scheda D

Disponibilità finanziaria (1)

0,00 0,00
finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990,
n. 310, convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403 0,000,00

0,00

SCHEDA A: QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma triennale è calcolato come somma  delle tre annualità



SCHEDA B: ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE

PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2022/2024 DELL'AMMINISTRAZIONE Azienda Sanitaria Locale di
Potenza

CUP (1) Descrizione dell'opera

Ambito di
interesse
dell'opera

(Tabella B.2)

Anno ultimo
quadro

economico
approvato

Importo
complessivo

lavori (2)

Percentuale
avanzamento

lavori (3)

Causa per la
quale l'opera è

incompiuta
(Tabella B.3)

L'opera è
attualmente

 fruibile
parzialmente

dalla
 collettività?

Possibile utilizzo
ridimensionato

dell'Opera

Destinazione
d'uso

(Tabella B.5)

Cessione a titolo di
corrispettivo per la

realizzazione di altra
opera pubblica ai sensi

dell’articolo 191 del
Codice (4)

Parte di
infrastruttura di

rete

Vendita
ovvero

demolizione
(4)

Determinazioni
dell'amministrazione

(Tabella B.1)

Stato di
realizzazione
ex comma 2

art.1 DM
42/2013

(Tabella B.4)

Importo
complessivo

dell'intervento
(2)

Oneri
necessari per
l'ultimazione

dei lavori

Importo ultimo
SAL

Oneri per la
rinaturalizzazione,
riqualificazione ed

eventuale bonifica del
sito in caso di
demolizione

0,00 0,00 0,00 0,00

architetto franca cicale(1)  Indica il CUP del progetto di investimento nel quale l'opera incompiuta rientra: è obbligatorio per tutti i progetti avviati dal 1 gennaio 2003.
(2)  Importo riferito all'ultimo quadro economico approvato.
(3)  Percentuale di avanzamento dei lavori rispetto all'ultimo progetto approvato.
(4)  In caso di cessione a titolo di corrispettivo o di vendita l'immobile deve essere riportato nell'elenco di cui alla scheda C ; in caso di demolizione l'intervento deve essere riportato fra gli interventi del programma di cui alla scheda D.

Note:

a) è stata dichiarata l'insussistenza dell'interesse pubblico al completamento ed alla fruibilità dell'opera
b) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera per il cui completamento non sono necessari finanziamenti aggiuntivi
c) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera avendo già reperito i necessari finanziamenti aggiuntivi
d) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera una volta reperiti i necessari finanziamenti aggiuntivi

Tabella B.1

a) nazionale
b) regionale

Tabella B.2

Tabella B.3
a) mancanza di fondi
b1) cause tecniche: protrarsi di circostanze speciali che hanno determinato la sospensione dei lavori e/o l'esigenza di una variante progettuale
b2) cause tecniche: presenza di contenzioso
c) sopravvenute nuove norme tecniche o disposizioni di legge
d) fallimento, liquidazione coatta e concordato preventivo dell'impresa appaltatrice, risoluzione del contratto, o recesso dal contratto ai sensi delle vigenti disposizioni in materia di antimafia
e) mancato interesse al completamento da parte della stazione appaltante, dell'ente aggiudicatore o di altro soggetto aggiudicatore

Tabella B.4
a) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione (Art. 1 c2, lettera a), DM 42/2013)
b) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione non sussistendo allo stato, le condizioni di riavvio degli stessi. (Art. 1 c2, lettera b), DM 42/2013)
c) i lavori di realizzazione, ultimati, non sono stati collaudati nel termine previsto in quanto l'opera non risulta rispondente a tutti i requisiti previsti dal capitolato e dal relativo progetto esecutivo  come accertato nel corso delle operazioni di collaudo. (Art. 1 c2, lettera c), DM 42/2013)

Tabella B.5
a) prevista in progetto
b) diversa da quella prevista in progetto

Il referente del programma



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2022/2024 DELL'AMMINISTRAZIONE Azienda Sanitaria Locale di
Potenza

SCHEDA C: ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI

Codice univoco
immobile (1)

Riferimento CUP Opera
Incompiuta (3)

Reg Prov

Localizzazione -
CODICE NUTS

Già incluso in programma di
dismissione di cui art.27 DL
201/2011, convertito dalla L.

214/2011
(Tabella C.3)

Tipo disponibilità se immobile
derivante da Opera Incompiuta di
cui si è dichiarata l'insussistenza

dell'interesse
(Tabella C.4) Primo anno Terzo anno Totale

Valore Stimato (4)

Riferimento CUI
intervento (2) Descrizione immobile

Secondo
annoCom

Cessione o trasferimento immobile a
titolo corrispettivo ex art.21 comma 5

e art.191 comma 1
(Tabella C.1)

Concessi in diritto di godimento, a
titolo di contributo ex
articolo 21 comma 5

(Tabella C.2)

Codice Istat

Annualità
successive

(1) Codice obbligatorio: "I" + numero immobile = cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'immobile è stato inserito + progressivo di 5 cifre
(2) Riportare il codice CUI dell'intervento (nel caso in cui il CUP non sia previsto obbligatoriamente) al quale la cessione dell'immobile è associata; non indicare alcun codice nel caso in cui si proponga la semplice alienazione o cessione di opera incompiuta non connessa alla realizzazione di un intervento
(3) Se derivante da opera incompiuta riportare il relativo codice CUP
(4) Riportare l’ammontare con il quale l’immobile contribuirà a finanziare l’intervento, ovvero Il valore dell’immobile da trasferire (qualora parziale, quello relativo alla quota parte oggetto di cessione o trasferimento) o il valore del titolo di godimento oggetto di cessione.

Note:

Il referente del programma

architetto franca cicale

0,00 0,00 0,00 0,00

Tabella C.2

Tabella C.4

Tabella C.3

1. no
2. parziale
3. totale

1. no
2. si, come valorizzazione
3. si, come alienazione

1. cessione della titolarità dell’opera ad altro ente pubblico
2. cessione della titolarità dell’opera a soggetto esercente una funzione pubblica
3. vendita al mercato privato
4. disponibilità come fonte di finanziamento per la realizzazione di un intervento ai sensi del

Tabella C.1

1. no
2. si, cessione
3. si, in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia strumentale
e tecnicamente connessa all'opera da affidare in concessione

0,00



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2022/2024 DELL'AMMINISTRAZIONE Azienda Sanitaria Locale di
Potenza

SCHEDA D: ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

Codice Unico Intervento - CUI (1) Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

Responsabile
del

procedimento (4)

Lotto
funzionale

(5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)

Lavoro
complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

L01722360763202000001 017 080 04 - Ristrutturazione

Ristrutturazione, messa in
sicurezza e adeguamento

delle sedi: Poliambulatorio e
immobile di via Turati in

Sant'Arcangelo e DSB USIB
di Villa d'Agri

2NoASP 01 ITF51 05.30 - Sanitarie0762022 architetto franca cicale Si 0,00430.000,00 0,000,00 0,00430.000,00 0,00

L01722360763202000002 017 063 04 - Ristrutturazione

Completamento dei lavori di
ristrutturazione e mitigazione

del rischio sismico della
struttura dell'ex PMIP di

Potenza 2° Lotto

2NoASP 02 ITF51 05.30 - Sanitarie0762022 architetto franca cicale Si 0,001.000.000,00 0,001.000.000,00 0,002.000.000,00 0,00

L01722360763202000003 017 046
58 - Ampliamento o

potenziamento

Completamento dei lavori di
realizzazione di ambienti per

l'implementazione di un
sitema integrato per il

trattamento delle Post-Acuzie
e della cronicità presso il PO

di Villa d'Agri

2NoASP 03 05.30 - Sanitarie0762022 architetto franca cicale Si 0,00750.000,00 0,00750.000,00 0,001.500.000,00 0,00

L01722360763202000004 017 063 04 - Ristrutturazione

Adeguamento delle strutture
territoriali alle norme per

l'accreditamento protezione
sismica,impiantistica,

energetica, abbattimento
delle barriere architettoniche

e sicurezza

2NoASP 04 05.30 - Sanitarie0762022 architetto franca cicale Si 0,003.000.000,00 0,003.000.000,00 0,006.000.000,00 0,00

L01722360763202000005 017 063 04 - Ristrutturazione

Lavori di ristrutturazione e
miglioramento sismsico della

struttura dell'ex PMIP di
Potenza ubicata in via

Ciccotti

2NoASP 05 ITF51 05.30 - Sanitarie0762022 architetto franca cicale Si 0,00700.000,00 0,000,00 0,00700.000,00 0,00

L01722360763202000006 017 042 04 - Ristrutturazione

Acquisto immobile a Lauria
da immettere nel patrimonio

dell'ASP da adibire ad attività
Distrettuali sanitarie e

sociosanitarie

2NoASP 06 ITF51 05.30 - Sanitarie0762022 architetto franca cicale Si 0,001.000.000,00 0,000,00 0,001.000.000,00 0,00

L01722360763202000007 017 042 04 - Ristrutturazione
Intervento di mitigazione del
rischio sismico del POD di

Lauria
2NoASP 07 ITF51 05.30 - Sanitarie0762022 architetto franca cicale Si 0,001.000.000,00 0,00500.000,00 0,001.500.000,00 0,00

L01722360763202000008 017 085 04 - Ristrutturazione
Adeguamento strutturale

Casa della Salute di Senise
2NoASP 08 05.30 - Sanitarie0762022 architetto franca cicale Si 0,001.000.000,00 0,000,00 0,001.000.000,00 0,00

L01722360763202000009 017 028 03 - Recupero

Realizzazione residenza per i
bambini ed adolescenti con

disturbo dello spettro autistico
presso il POD di Chiaromonte

2NoASP 09 ITF51 05.30 - Sanitarie0762022 architetto franca cicale Si 0,00750.000,00 0,00250.000,00 0,001.000.000,00 0,00

L01722360763202000010 017 044 04 - Ristrutturazione

Recupero con adeguamento
degli spazi del POD di

Maratea per la realizzazione
del Polo Sanitario

Multispecialistico di
Riabilitazione

2NoASP 10 05.30 - Sanitarie0762022 architetto franca cicale Si 0,004.000.000,00 0,001.000.000,00 0,005.000.000,00 0,00

L01722360763202000011 017 028 04 - Ristrutturazione
Adeguamento sismico del

Vecchio Plesso Ospedaliero
di Chiaromonte

2NoASP 11 05.30 - Sanitarie0762022 architetto franca cicale Si 0,002.315.046,12 0,002.000.000,00 0,004.315.046,12 0,00

L01722360763202000012 017 042
58 - Ampliamento o

potenziamento

Adeguamento antincendio ed
antisismico POD di Lauria 2NoASP 12 05.30 - Sanitarie0762022 architetto franca cicale Si 2.512.000,001.000.000,00 0,002.512.000,00 0,006.024.000,00 0,00

L01722360763202000013 017 039 04 - Ristrutturazione

Realizzazione funzionale
dell'intervento di

ampliamento, adeguamento e
messa in sicurezza dei reparti

del P.O. di Lagonegro

2NoASP 13 05.30 - Sanitarie0762022 architetto franca cicale Si 0,0010.000.000,00 0,003.000.000,00 0,0013.000.000,00 0,00

L01722360763202000015 017 042 04 - Ristrutturazione

Ristruttruzione del
Poliambulatorio di Lagonegro,

Ambulatorio di Latronico e
completamento del P.T. del

DSB di Lauria

2NoASP 15 05.30 - Sanitarie0762022 architetto franca cicale Si 0,001.000.000,00 0,00500.000,00 0,001.500.000,00 0,00

L01722360763202000016 017 063 04 - Ristrutturazione

Interventi per l'adeguamento
della sede degli uffici di via

Ciccotti in Potenza
2NoASP 16 05.30 - Sanitarie0762022 architetto franca cicale Si 0,00950.000,00 0,00950.000,00 0,001.900.000,00 0,00

L01722360763202000017 017 048
01 - Nuova

realizzazione
PO di Melfi: Lavori di

costruzione dell'eliporto
2NoASP 17 05.30 - Sanitarie0762022 architetto franca cicale Si 0,001.000.000,00 0,000,00 0,001.000.000,00 0,00

L01722360763202000018 017 053 04 - Ristrutturazione

Lavori di adeguamento
funzionale e sicurezza del
Poliambulatorio di Muro

Lucano (ex fondi San Carlo)
ex art. 20 II fase Sicurezza

1NoASP 18 05.30 - Sanitarie0762022 architetto franca cicale Si 0,00413.165,52 0,000,00 0,00413.165,52 0,00

L01722360763202000019 017 042 04 - Ristrutturazione
Ristrutturazione POD Lauria

interventi copertura
1NoASP 19 05.30 - Sanitarie0762022 architetto franca cicale Si 0,00300.000,00 0,000,00 0,00300.000,00 0,00

L01722360763202000020 017 067 04 - Ristrutturazione

Realizzazione di copertura al
poliambulatorio della casa

alloggio nel Comune di
Ripacandida

2NoASP 20 05.30 - Sanitarie0762022 architetto franca cicale Si 0,000,00 0,00400.000,00 0,00400.000,00 0,00

L01722360763202000021 017 033 04 - Ristrutturazione
Risanamento Poliambulatorio

nel Comune di Forenza 2NoASP 21 05.30 - Sanitarie0762022 architetto franca cicale Si 0,000,00 0,00150.000,00 0,00150.000,00 0,00



Codice Unico Intervento - CUI (1) Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

Responsabile
del

procedimento (4)

Lotto
funzionale

(5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)

Lavoro
complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

L01722360763202000022 017 095 04 - Ristrutturazione

Adeguamento antincendio
sede amministrativa di via P.

di Chirico nel Comune di
Venosa

2NoASP 22 05.30 - Sanitarie0762022 architetto franca cicale Si 0,0060.000,00 0,000,00 0,0060.000,00 0,00

L01722360763202000023 017 043
58 - Ampliamento o

potenziamento

Adeguamento impianto
fognante e centrale termica,
risanamento dei tompagni

esterni da umidità da risalita
Poliambulatorio di Lavello

2NoASP 23 05.30 - Sanitarie0762022 architetto franca cicale Si 0,000,00 0,00150.000,00 0,00150.000,00 0,00

L01722360763202000024 017 095 04 - Ristrutturazione
Completamento RSA del

POD di Venosa
2NoASP 24 05.30 - Sanitarie0762022 architetto franca cicale Si 0,000,00 0,001.600.000,00 0,001.600.000,00 0,00

L01722360763202000025 017 095 04 - Ristrutturazione

Completamento
adeguamento strutturale

(Vulnerabilità sismica) POD di
Venosa

1NoASP 25 05.30 - Sanitarie0762022 architetto franca cicale Si 5.400.000,001.000.000,00 0,005.400.000,00 0,0011.800.000,00 0,00

L01722360763202000026 017 095 04 - Ristrutturazione
Completamento sostituzione
infissi esterni POD di Venosa 2NoASP 26 05.30 - Sanitarie0762022 architetto franca cicale Si 0,000,00 0,00800.000,00 0,00800.000,00 0,00

L01722360763202000027 017 095 04 - Ristrutturazione

Adeguamento nuove
normative impianto di
climatizzazione sale

operatorie del POD di Venosa
2NoASP 27 05.30 - Sanitarie0762022 architetto franca cicale Si 0,000,00 0,00900.000,00 0,00900.000,00 0,00

L01722360763202000028 017 095 04 - Ristrutturazione

Adeguamento sostituzione
delle caldaie della centrale
termica del POD di Venosa

con generatori ad acqua
calda

2NoASP 28 05.30 - Sanitarie0762022 architetto franca cicale Si 0,00200.000,00 0,00200.000,00 0,00400.000,00 0,00

L01722360763202000029 017 095 04 - Ristrutturazione
Rifacimento del Q.E. di bassa

tensione generale POD
Venosa

2NoASP 29 05.30 - Sanitarie0762022 architetto franca cicale Si 0,000,00 0,00200.000,00 0,00200.000,00 0,00

L01722360763202000030 017 066 99 - Altro
Fornitura in opera di CILLER
al Poliambulatorio di Rionero

in Vulture
2NoASP 30 05.30 - Sanitarie0762022 architetto franca cicale Si 0,000,00 0,00150.000,00 0,00150.000,00 0,00

L01722360763202000031 017 036 99 - Altro
Fornitura in opera di CILLER

al Poliambulatorio di
Genzano di Lucania

2NoASP 31 05.30 - Sanitarie0762022 architetto franca cicale Si 0,000,00 0,00100.000,00 0,00100.000,00 0,00

L01722360763202000033 017 047 04 - Ristrutturazione

Investimento strutturale ASP
Casa alloggio e

poliambulatorio di Maschito
2NoASP 33 05.30 - Sanitarie0762022 architetto franca cicale Si 0,000,00 0,00150.000,00 0,00150.000,00 0,00

L01722360763202000034 017 048 04 - Ristrutturazione

Intervento di adeguamento
della sede del distretto di

Melfi con la realizzazione di
nuove superfici

2NoASP 34 05.30 - Sanitarie0762022 architetto franca cicale Si 0,00500.000,00 0,00500.000,00 0,001.000.000,00 0,00

L01722360763202000035 017 048 04 - Ristrutturazione
Ristrutturazione struttura

aziendale ex Dispensario di
Melfi

2NoASP 35 05.30 - Sanitarie0762022 architetto franca cicale Si 0,000,00 0,00100.000,00 0,00100.000,00 0,00

L01722360763202000036 017 063 04 - Ristrutturazione

Lavori di costruzione e/o
acquisto del Centro Igiene

Mentale di Potenza e
Farmacia Territoriale

2NoASP 36 05.30 - Sanitarie0762022 architetto franca cicale Si 0,001.500.000,00 0,001.500.000,00 0,003.000.000,00 0,00

L01722360763202000037 017 063 04 - Ristrutturazione

Adeguamento/ampliamento
immobili adibiti ad ambulatori

e poliambulatori dell'ASP
ambito di Potenza

2NoASP 37 05.30 - Sanitarie0762022 architetto franca cicale Si 0,00450.000,00 0,00450.000,00 0,00900.000,00 0,00

L01722360763202000038 017 063 99 - Altro

Adeguamento/ampliamentoP
otenziamento e attuazione

degli obiettivi servizi per
dipendenze patologiche città

di Potenza

2NoASP 38 05.30 - Sanitarie0762022 architetto franca cicale Si 0,00650.000,00 0,00650.000,00 0,001.300.000,00 0,00

L01722360763202000039 017 063 04 - Ristrutturazione

Adeguamento/ampliamento
lavori alle elisuperfici

territoriali dell'intera Regione
Basilicata per il

potenziamento della
Emergenza Urgenza

2NoASP 39 05.30 - Sanitarie0762022 architetto franca cicale Si 0,00200.000,00 0,00200.000,00 0,00400.000,00 0,00

L01722360763202000040 017 063 04 - Ristrutturazione

A deguamento alla normativa
antincendio degli immobili di

proprietà dell'ASP
2NoASP 40 05.30 - Sanitarie0762022 architetto franca cicale Si 2.785.100,004.000.000,00 0,003.000.000,00 0,009.785.100,00 0,00

L01722360763202000041 017 039 04 - Ristrutturazione

ASSE VII INCLUSIONE
SOCIALE

Adeguamento/ampliamento
Ristrutturazione e

adeguamento di due edifici di
proprietà dell'ASP a

Lagonegro

2NoASP 41 05.30 - Sanitarie0762022 architetto franca cicale Si 0,00700.000,00 0,00600.000,00 0,001.300.000,00 0,00

L01722360763202000042 017 042 04 - Ristrutturazione

ASSE VII INCLUSIONE
SOCIALE

Adeguamento/ampliamento
ristrutturazione di due

strutture di proprietà dell'ASP
DSB Casa B.I. e POD a

Lauria

2NoASP 42 05.30 - Sanitarie0762022 architetto franca cicale Si 0,00650.000,00 0,00600.000,00 0,001.250.000,00 0,00

L01722360763202000043 017 039 04 - Ristrutturazione

ASSE VII INCLUSIONE
SOCIALE

Adeguamento/ampliamento
Adeguamento ambulatori di

igiene e continuità
assistenziale dell'ASP ambito

di Lagonegro

2NoASP 43 05.30 - Sanitarie0762022 architetto franca cicale Si 0,00500.000,00 0,00500.000,00 0,001.000.000,00 0,00

L01722360763202000044 017 063

Lavori di manutenzione
straordinaria del Centro di

Riabilitazione Gala di
Potenza

2NoASP 44 05.30 - Sanitarie0762022 architetto franca cicale Si 0,00450.000,00 0,00450.000,00 0,00900.000,00 0,00

L01722360763202000045 017 070 04 - Ristrutturazione

ASSE VII INCLUSIONE
SOCIALE Ristrutturazione e

completamento
Poliambulatorio di Rotonda

2NoASP 45
05.33 - Direzionali e

amministrative
0762022 architetto franca cicale Si 0,00100.000,00 0,00100.000,00 0,00200.000,00 0,00

L01722360763202000046 017 095 04 - Ristrutturazione

ASSE VII INCLUSIONE
SOCIALE Ristrutturazione e
adeguamento di alcune sedi

territoriali nei comuni
dell'ambito territoriale di

Venosa

2NoASP 46 05.30 - Sanitarie0762022 architetto franca cicale Si 0,000,00 0,00500.000,00 0,00500.000,00 0,00

L01722360763202000048 017 048 04 - Ristrutturazione

ASSE VII INCLUSIONE
SOCIALE Adeguamento e

ampliamento DSB di Melfi e
Rionero in Vulture

2NoASP 48 05.30 - Sanitarie0762022 architetto franca cicale Si 0,00750.000,00 0,00750.000,00 0,001.500.000,00 0,00



Codice Unico Intervento - CUI (1) Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

Responsabile
del

procedimento (4)

Lotto
funzionale

(5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)

Lavoro
complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

L01722360763202000049 017 048 04 - Ristrutturazione

DSB di Melf:i Ristrutturazione
e manutenzione straordinaria

a San Fele
2NoASP 49 05.30 - Sanitarie0762022 architetto franca cicale Si 0,000,00 0,00100.000,00 0,00100.000,00 0,00

L01722360763202000050 017 095
01 - Nuova

realizzazione

Realizzazione di posti letto
RSA presso l'Ospedale
distrettuale di Venosa

2NoASP 50 05.30 - Sanitarie0762022 architetto franca cicale Si 0,001.000.000,00 0,000,00 0,001.000.000,00 0,00

L01722360763202000051 017 095 04 - Ristrutturazione

Adeguamento strutturale e
impiantistico del Presidio
Ospedaliero di Venosa in

conformità alla L.R. 17/2011.
Realizzazione di un nuovo
corpo per l'accreditamento

istituzionale del servizio
dialisi.

2NoASP 51 05.30 - Sanitarie0762022 architetto franca cicale Si 0,002.150.000,00 0,000,00 0,002.150.000,00 0,00

L01722360763202000052 017 063 04 - Ristrutturazione
Manutenzione straordinaria

varie strutture ASP 2NoASP 52 05.30 - Sanitarie0762022 architetto franca cicale Si 0,00500.000,00 0,00293.472,00 0,00793.472,00 0,00

L01722360763202000057 017 063 04 - Ristrutturazione

Completamento e
ristrutturazione con

adeguamento antisismico di n
6 poliambulatori nell'ambito di

Venosa, di Potenza e di
Lagonegro

2Si 05.30 - Sanitarie0762022 architetto franca cicale Si 800.000,00600.000,00 0,00600.000,00 0,002.000.000,00 0,00

L01722360763202000058 017 063 99 - Altro

Adeguamento per la messa di
sistemi di sicurezza delle sedi
di Continuità Assistenziale n

104 sedi

1Si 05.30 - Sanitarie0762022 architetto franca cicale Si 0,001.500.000,00 0,00500.000,00 0,002.000.000,00 0,00

L01722360763202000059 017 063 04 - Ristrutturazione

Adeguamento strutturare
della centrale operativa e di n

25 PTS del sistema 118
regionale

1Si 05.30 - Sanitarie0762022 architetto franca cicale Si 0,00600.000,00 0,00400.000,00 0,001.000.000,00 0,00

L01722360763202000060 017 028 04 - Ristrutturazione
Ristrutturazione e

adeguamento POD
Chiaromonte

2No 05.30 - Sanitarie0762022 architetto franca cicale Si 0,00600.000,00 0,00239.200,00 0,00839.200,00 0,00

L01722360763202000061 017 063 04 - Ristrutturazione

Realizzazione dei Punti Unici
di Accesso P.U.A. (ADI) di
Potenza e Chiaromonte.

2No 05.30 - Sanitarie0762022 architetto franca cicale Si 0,00600.000,00 0,00200.000,00 0,00800.000,00 0,00

L01722360763202100001 017 028 99 - Altro
Adeguamento antiincendio
POD: Lauria, Chiaromonte,

Maratea e Venosa
2No ITF51 05.30 - Sanitarie0762022 architetto franca cicale Si 3.906.000,000,00 0,002.000.000,00 0,005.906.000,00 0,00

L01722360763202100002 017 039 04 - Ristrutturazione
Adeguamento sede

amministrativa di via dei Lippi
Lagonegro

2No 05.30 - Sanitarie0762022 architetto franca cicale Si 0,00300.000,00 0,00700.000,00 0,001.000.000,00 0,00

L01722360763202100003 H39J20000040005 017 063 04 - Ristrutturazione

Lavori di ristrutturazione e
adeguamento funzionale

dello Spazio psichiatrico pad.
16 quota 748,00

dell'Ospedale San Carlo di
Potenza

2No 05.30 - Sanitarie0762022 Cardone Alfonso Si 0,00150.000,00 0,00200.000,00 0,00350.000,00 0,00

L01722360763202100004 017 046 04 - Ristrutturazione
Adeguamento/miglioramento
sismico sede distretto della

salute di Villa D'Agri
3Si 05.30 - Sanitarie0762022 architetto franca cicale Si 750.000,000,00 0,00750.000,00 0,001.500.000,00 0,00

L01722360763202100005 017 027 04 - Ristrutturazione
RISTRUTTURAZIONE

POLIAMBULATORI DGR
255/2019

2No 05.30 - Sanitarie0762022 architetto franca cicale Si 0,00530.000,00 0,00530.000,00 0,001.060.000,00 0,00

L01722360763202100006 017 027
01 - Nuova

realizzazione

EMERGENZA URGENZA
ELISOCCORSO IN
NOTTURNO ZONA

LAGONEGRO

1No 05.30 - Sanitarie0762022 architetto franca cicale Si 0,00151.000,00 0,00200.000,00 0,00351.000,00 0,00

L01722360763202100007 017 028 04 - Ristrutturazione
Completamento Ospedale di

Chiaromonte V piano:
Alcologia

2No 05.30 - Sanitarie0762022 architetto franca cicale Si 0,001.000.000,00 0,00500.000,00 0,001.500.000,00 0,00

L01722360763202100008 017 063 99 - Altro
Acquisto fabbricato in Via del

Gallitello Potenza
2No 05.30 - Sanitarie0762022 architetto franca cicale Si 2.000.000,000,00 0,002.000.000,00 0,004.000.000,00 0,00

L01722360763202100009 017 063 04 - Ristrutturazione
LAVORI DI ADEGUAMENTO

DELL'IMMOBILE SITO IN
VIA DELLA FISICA -

2No 05.30 - Sanitarie0762022 architetto franca cicale Si 500.000,002.000.000,00 0,002.000.000,00 0,004.500.000,00 0,00

L01722360763202100010 H67H21004900006 017 036
01 - Nuova

realizzazione

Potenziamento dei servizi per
l'emergenza/urgenza:

poliambulatori
2No67 05.30 - Sanitarie0762022 architetto franca cicale Si 0,0050.000,00 0,00335.000,00 0,00385.000,00 0,00

L01722360763202200001 017 039
01 - Nuova

realizzazione
Realizzazione elisuperficie
nel Comune di Lagonegro

1Si 01.02 - Aeroportuali0762022 architetto franca cicale Si 0,001.000.000,00 0,000,00 0,001.000.000,00 0,00

L01722360763202200002 017 039
01 - Nuova

realizzazione

Realizzazione nuovi locali
Ser.D. presso la sede ASP di

via Piano dei Lippi -
Lagonegro

2No
05.08 - Sociali e scolastiche

0762022 architetto franca cicale Si 0,00285.000,00 0,00100.000,00 0,00385.000,00 0,00

L01722360763202200003 017 046 04 - Ristrutturazione

Lavori di ristrutturazione tesi
al contenimento dei consumi

energetici ed al controllo
climatico del Distretto di Villa

D'Agri - opere di
completamento

2No
05.08 - Sociali e scolastiche

0762022 architetto franca cicale Si 0,00110.719,14 0,000,00 0,00110.719,14 0,00

L01722360763202200004 017 098
06 - Manutenzione

ordinaria

Lavori di rifacimento della
copertura e adeguamento

impianti della struttura
Hospice di Viggiano

2No
05.08 - Sociali e scolastiche

0762022 architetto franca cicale Si 0,00250.000,00 0,000,00 0,00250.000,00 0,00

L01722360763202200005 017 048
01 - Nuova

realizzazione

Intervento di adeguamento
della sede del distretto di

Melfi con la realizzazione di
nuove superfici - II LOTTO

2No 05.30 - Sanitarie0762022 architetto franca cicale Si 0,00500.000,00 0,000,00 0,00500.000,00 0,00

L01722360763202200006 017 095
01 - Nuova

realizzazione

Adeguamento strutturale e
impiantistico del Presidio
Ospedaliero di Venosa in

conformità alla L.R. 17/2011.
Realizzazione di un nuovo
corpo per l'accreditamento

istituzionale del servizio
dialisi. - II LOTTO

2No 05.30 - Sanitarie0762022 architetto franca cicale Si 0,004.500.000,00 0,004.500.000,00 0,009.000.000,00 0,00



Codice Unico Intervento - CUI (1) Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

Responsabile
del

procedimento (4)

Lotto
funzionale

(5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)

Lavoro
complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

L01722360763202200007 017 095
01 - Nuova

realizzazione

Realizzazione di posti letto
RSA presso l'Ospedale

distrettuale di Venosa. - II
LOTTO

2No 05.30 - Sanitarie0762022 architetto franca cicale Si 0,001.500.000,00 0,000,00 0,001.500.000,00 0,00

L01722360763202200008 017 063 04 - Ristrutturazione

Interventi per l'adeguamento
della sede degli uffici di via

Ciccotti in Potenza. - II
LOTTO

2No 05.30 - Sanitarie0762022 architetto franca cicale Si 0,001.550.000,00 0,001.550.000,00 0,003.100.000,00 0,00

L01722360763202200009 017 046 04 - Ristrutturazione

Completamento dei lavori di
realizzazione di ambienti per

l'implementazione di un
sistema integrato per il

trattamento delle Post-Acuzie
e della cronicità presso il PO

di Villa d'Agri. - II LOTTO

2No 0762022 architetto franca cicale Si 0,00500.000,00 0,000,00 0,00500.000,00 0,00

L01722360763202200010 017 085 04 - Ristrutturazione
Adeguamento strutturale

Casa della Salute di Senise. -
II LOTTO

1No 05.30 - Sanitarie0762022 architetto franca cicale Si 0,001.700.000,00 0,001.700.000,00 0,003.400.000,00 0,00

L01722360763202200011 017 028
01 - Nuova

realizzazione

Realizzazione residenza per i
bambini ed adolescenti con

disturbo dello spettro autistico
presso il POD di

Chiaromonte. - II LOTTO

2No 05.30 - Sanitarie0762022 architetto franca cicale Si 0,001.000.000,00 0,000,00 0,001.000.000,00 0,00

L01722360763202200012 017 039
01 - Nuova

realizzazione

Ristruttruzione del
Poliambulatorio di Lagonegro,

Ambulatorio di Latronico e
completamento del P.T. del
DSB di Lauria. - II LOTTO

2No 05.30 - Sanitarie0762022 architetto franca cicale Si 0,00500.000,00 0,000,00 0,00500.000,00 0,00

L01722360763202200013 017 042
01 - Nuova

realizzazione

Intervento di mitigazione del
rischio sismico del POD di

Lauria. - II LOTTO
2No 05.30 - Sanitarie0762022 architetto franca cicale Si 0,001.750.000,00 0,001.750.000,00 0,003.500.000,00 0,00

L01722360763202200014 017 044
01 - Nuova

realizzazione
Realizzazione di una RSA -

RD2 a Maratea Corpo B
1No 05.30 - Sanitarie0762022 architetto franca cicale Si 1.000.000,002.000.000,00 0,002.000.000,00 0,005.000.000,00 0,00

L01722360763202200015 017 063 04 - Ristrutturazione

Interventi di adeguamento
sismico, ammodernamento,

ristrutturazione e sostituzione
di strutture ospedaliere

2No 05.30 - Sanitarie0762022 architetto franca cicale Si 9.229.735,009.000.000,00 0,009.000.000,00 0,0027.229.735,00 0,00

(1) Numero intervento = "I" + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre della prima annualità del primo proramma
(2) Numero interno liberamente indicato dall'amministrazione in base a proprio sistema di codifica
(3) Indica il CUP (cfr. articolo 3 comma 5)
(4) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento
(5) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016
(6) Indica se lavoro complesso secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera oo) del D.Lgs.50/2016
(7) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 3 commi 11 e 12
(8) Ai sensi dell'art.4 comma 6, in caso di demolizione di opera incompiuta l'importo comprende gli oneri per lo smantellamento dell'opera e per la rinaturalizzazione, riqualificazione ed eventuale bonifica del sito.
(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità
(10) Riportare il valore dell'eventuale immobile trasferito di cui al corrispondente immobile indicato nella scheda C
(11) Riportare l’importo del capitale privato come quota parte del costo totale
(12) Indica se l'intervento è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.5 commi 8 e 10. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma

Note:

Il referente del programma

architetto franca cicale

176.787.437,78 0,0067.709.672,00 0,00 0,0028.882.835,0080.194.930,78

Tabella D.2

Tabella D.4

Tabella D.5
1. modifica ex art.5 comma 9 lettera b)
2. modifica ex art.5 comma 9 lettera c)
3. modifica ex art.5 comma 9 lettera d)
4. modifica ex art.5 comma 9 lettera e)
5. modifica ex art.5 comma 11

Tabella D.3

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice tipologia intervento per natura intervento 03= realizzazione di lavori pubblici (opere e impiantistica)

1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

1. finanza di progetto
2. concessione di costruzione e gestione
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finananziaria
6. contratto di disponibilità
9. altro

Tabella D.1

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice settore e sottosettore intervento



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2022/2024 DELL'AMMINISTRAZIONE Azienda Sanitaria Locale di
Potenza

SCHEDA E: INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE

Codice Unico Intervento
- CUI

Descrizione
dell'intervento Importo annualità Livello di priorità Conformità

Urbanistica
Verifica vincoli

ambientali

codice AUSA denominazione

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE SI
INTENDE DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

CUP Responsabile del
procedimento

Livello di
progettazione
(Tabella E.2)

Importo intervento Finalità
(Tabella E.1)

Intervento aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma (*)

L01722360763202000001

Ristrutturazione, messa in
sicurezza e adeguamento delle

sedi: Poliambulatorio e immobile di
via Turati in Sant'Arcangelo e DSB

USIB di Villa d'Agri

430.000,00 2 Si Si 1architetto franca cicale 430.000,00 ADN

L01722360763202000002

Completamento dei lavori di
ristrutturazione e mitigazione del

rischio sismico della struttura
dell'ex PMIP di Potenza 2° Lotto

2.000.000,00 2 Si Si 1architetto franca cicale 1.000.000,00 ADN

L01722360763202000003

Completamento dei lavori di
realizzazione di ambienti per

l'implementazione di un sitema
integrato per il trattamento delle

Post-Acuzie e della cronicità
presso il PO di Villa d'Agri

1.500.000,00 2 Si Si 1architetto franca cicale 750.000,00 MIS

L01722360763202000004

Adeguamento delle strutture
territoriali alle norme per

l'accreditamento protezione
sismica,impiantistica, energetica,

abbattimento delle barriere
architettoniche e sicurezza

6.000.000,00 2 No No 1architetto franca cicale 3.000.000,00 ADN

L01722360763202000005
Lavori di ristrutturazione e

miglioramento sismsico della
struttura dell'ex PMIP di Potenza

ubicata in via Ciccotti

700.000,00 2 Si Si 1architetto franca cicale 700.000,00 ADN

L01722360763202000006

Acquisto immobile a Lauria da
immettere nel patrimonio dell'ASP
da adibire ad attività Distrettuali

sanitarie e sociosanitarie
1.000.000,00 2 Si Si 1architetto franca cicale 1.000.000,00 MIS

L01722360763202000007
Intervento di mitigazione del

rischio sismico del POD di Lauria 1.500.000,00 2 Si Si 4architetto franca cicale 1.000.000,00 MIS

L01722360763202000008 Adeguamento strutturale Casa
della Salute di Senise

1.000.000,00 2 Si Si 1architetto franca cicale 1.000.000,00 MIS

L01722360763202000009
Realizzazione residenza per i
bambini ed adolescenti con

disturbo dello spettro autistico
presso il POD di Chiaromonte

1.000.000,00 2 Si Si 1architetto franca cicale 750.000,00 MIS

L01722360763202000010

Recupero con adeguamento degli
spazi del POD di Maratea per la
realizzazione del Polo Sanitario

Multispecialistico di Riabilitazione
5.000.000,00 2 Si Si 1architetto franca cicale 4.000.000,00 MIS

L01722360763202000011
Adeguamento sismico del Vecchio

Plesso Ospedaliero di
Chiaromonte

4.315.046,12 2 Si Si 1architetto franca cicale 2.315.046,12 MIS

L01722360763202000012 Adeguamento antincendio ed
antisismico POD di Lauria

6.024.000,00 2 Si Si 4architetto franca cicale 1.000.000,00 ADN

L01722360763202000013

Realizzazione funzionale
dell'intervento di ampliamento,

adeguamento e messa in
sicurezza dei reparti del P.O. di

Lagonegro

13.000.000,00 2 Si Si 2architetto franca cicale 10.000.000,00 MIS

L01722360763202000015

Ristruttruzione del Poliambulatorio
di Lagonegro, Ambulatorio di

Latronico e completamento del
P.T. del DSB di Lauria

1.500.000,00 2 Si Si 4architetto franca cicale 1.000.000,00 ADN

L01722360763202000016
Interventi per l'adeguamento della
sede degli uffici di via Ciccotti in

Potenza
1.900.000,00 2 Si Si 1architetto franca cicale 950.000,00 MIS

L01722360763202000017 PO di Melfi: Lavori di costruzione
dell'eliporto

1.000.000,00 2 Si Si 2architetto franca cicale 1.000.000,00 MIS

L01722360763202000018

Lavori di adeguamento funzionale
e sicurezza del Poliambulatorio di
Muro Lucano (ex fondi San Carlo)

ex art. 20 II fase Sicurezza
413.165,52 1 Si Si 1architetto franca cicale 413.165,52 ADN

L01722360763202000019 Ristrutturazione POD Lauria
interventi copertura

300.000,00 1 Si Si 2architetto franca cicale 300.000,00 MIS



Codice Unico Intervento
- CUI

Descrizione
dell'intervento Importo annualità Livello di priorità Conformità

Urbanistica
Verifica vincoli

ambientali

codice AUSA denominazione

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE SI
INTENDE DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

CUP Responsabile del
procedimento

Livello di
progettazione
(Tabella E.2)

Importo intervento Finalità
(Tabella E.1)

Intervento aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma (*)

L01722360763202000020
Realizzazione di copertura al

poliambulatorio della casa alloggio
nel Comune di Ripacandida

400.000,00 2 Si Si 1architetto franca cicale 0,00 MIS

L01722360763202000021 Risanamento Poliambulatorio nel
Comune di Forenza

150.000,00 2 Si Si 1architetto franca cicale 0,00 ADN

L01722360763202000022
Adeguamento antincendio sede

amministrativa di via P. di Chirico
nel Comune di Venosa

60.000,00 2 Si Si 1architetto franca cicale 60.000,00 MIS

L01722360763202000023

Adeguamento impianto fognante e
centrale termica, risanamento dei
tompagni esterni da umidità da

risalita Poliambulatorio di Lavello
150.000,00 2 Si Si 1architetto franca cicale 0,00 CPA

L01722360763202000024 Completamento RSA del POD di
Venosa

1.600.000,00 2 Si Si 1architetto franca cicale 0,00 ADN

L01722360763202000025
Completamento adeguamento

strutturale (Vulnerabilità sismica)
POD di Venosa

11.800.000,00 1 Si Si 1architetto franca cicale 1.000.000,00 MIS

L01722360763202000026 Completamento sostituzione infissi
esterni POD di Venosa

800.000,00 2 Si Si 4architetto franca cicale 0,00 CPA

L01722360763202000027
Adeguamento nuove normative
impianto di climatizzazione sale
operatorie del POD di Venosa

900.000,00 2 Si No 1architetto franca cicale 0,00 ADN

L01722360763202000028
Adeguamento sostituzione delle
caldaie della centrale termica del
POD di Venosa con generatori ad

acqua calda

400.000,00 2 Si No 1architetto franca cicale 200.000,00 ADN

L01722360763202000029 Rifacimento del Q.E. di bassa
tensione generale POD Venosa

200.000,00 2 Si No 1architetto franca cicale 0,00 ADN

L01722360763202000030
Fornitura in opera di CILLER al
Poliambulatorio di Rionero in

Vulture
150.000,00 2 Si Si 1architetto franca cicale 0,00 ADN

L01722360763202000031
Fornitura in opera di CILLER al
Poliambulatorio di Genzano di

Lucania
100.000,00 2 Si Si 1architetto franca cicale 0,00 AMB

L01722360763202000033
Investimento strutturale ASP Casa

alloggio e poliambulatorio di
Maschito

150.000,00 2 Si Si 1architetto franca cicale 0,00 MIS

L01722360763202000034
Intervento di adeguamento della
sede del distretto di Melfi con la
realizzazione di nuove superfici

1.000.000,00 2 Si Si 1architetto franca cicale 500.000,00 ADN

L01722360763202000035
Ristrutturazione struttura

aziendale ex Dispensario di Melfi 100.000,00 2 Si Si 1architetto franca cicale 0,00 MIS

L01722360763202000036
Lavori di costruzione e/o acquisto

del Centro Igiene Mentale di
Potenza e Farmacia Territoriale

3.000.000,00 2 Si Si 1architetto franca cicale 1.500.000,00 MIS

L01722360763202000037
Adeguamento/ampliamento

immobili adibiti ad ambulatori e
poliambulatori dell'ASP ambito di

Potenza

900.000,00 2 Si Si 1architetto franca cicale 450.000,00 ADN

L01722360763202000038
Adeguamento/ampliamentoPotenz
iamento e attuazione degli obiettivi
servizi per dipendenze patologiche

città di Potenza

1.300.000,00 2 Si No 1architetto franca cicale 650.000,00 ADN

L01722360763202000039

Adeguamento/ampliamento lavori
alle elisuperfici territoriali dell'intera

Regione Basilicata per il
potenziamento della Emergenza

Urgenza

400.000,00 2 Si Si 1architetto franca cicale 200.000,00 MIS

L01722360763202000040
A deguamento alla normativa
antincendio degli immobili di

proprietà dell'ASP
9.785.100,00 2 Si Si 1architetto franca cicale 4.000.000,00 AMB

L01722360763202000041

ASSE VII INCLUSIONE SOCIALE
Adeguamento/ampliamento

Ristrutturazione e adeguamento di
due edifici di proprietà dell'ASP a

Lagonegro

1.300.000,00 2 Si Si 1architetto franca cicale 700.000,00 ADN

L01722360763202000042

ASSE VII INCLUSIONE SOCIALE
Adeguamento/ampliamento

ristrutturazione di due strutture di
proprietà dell'ASP DSB Casa B.I.

e POD a Lauria

1.250.000,00 2 Si Si 1architetto franca cicale 650.000,00 MIS

L01722360763202000043

ASSE VII INCLUSIONE SOCIALE
Adeguamento/ampliamento

Adeguamento ambulatori di igiene
e continuità assistenziale dell'ASP

ambito di Lagonegro

1.000.000,00 2 Si Si 1architetto franca cicale 500.000,00 MIS

L01722360763202000044
Lavori di manutenzione

straordinaria del Centro di
Riabilitazione Gala di Potenza

900.000,00 2 Si Si 1architetto franca cicale 450.000,00 MIS

L01722360763202000045
ASSE VII INCLUSIONE SOCIALE
Ristrutturazione e completamento

Poliambulatorio di Rotonda
200.000,00 2 Si Si 4architetto franca cicale 100.000,00 MIS



Codice Unico Intervento
- CUI

Descrizione
dell'intervento Importo annualità Livello di priorità Conformità

Urbanistica
Verifica vincoli

ambientali

codice AUSA denominazione

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE SI
INTENDE DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

CUP Responsabile del
procedimento

Livello di
progettazione
(Tabella E.2)

Importo intervento Finalità
(Tabella E.1)

Intervento aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma (*)

L01722360763202000046

ASSE VII INCLUSIONE SOCIALE
Ristrutturazione e adeguamento di
alcune sedi territoriali nei comuni
dell'ambito territoriale di Venosa

500.000,00 2 Si No 1architetto franca cicale 0,00 ADN

L01722360763202000048
ASSE VII INCLUSIONE SOCIALE
Adeguamento e ampliamento DSB

di Melfi e Rionero in Vulture
1.500.000,00 2 Si No 1architetto franca cicale 750.000,00 ADN

L01722360763202000049
DSB di Melf:i Ristrutturazione e

manutenzione straordinaria a San
Fele

100.000,00 2 Si Si 1architetto franca cicale 0,00 MIS

L01722360763202000050
Realizzazione di posti letto RSA
presso l'Ospedale distrettuale di

Venosa
1.000.000,00 2 Si Si 1architetto franca cicale 1.000.000,00 MIS

L01722360763202000051

Adeguamento strutturale e
impiantistico del Presidio
Ospedaliero di Venosa in

conformità alla L.R. 17/2011.
Realizzazione di un nuovo corpo
per l'accreditamento istituzionale

del servizio dialisi.

2.150.000,00 2 Si Si 1architetto franca cicale 2.150.000,00 ADN

L01722360763202000052 Manutenzione straordinaria varie
strutture ASP

793.472,00 2 Si Si 1architetto franca cicale 500.000,00 MIS

L01722360763202000057

Completamento e ristrutturazione
con adeguamento antisismico di n

6 poliambulatori nell'ambito di
Venosa, di Potenza e di

Lagonegro

2.000.000,00 2 Si Si 1architetto franca cicale 600.000,00 ADN

L01722360763202000058
Adeguamento per la messa di

sistemi di sicurezza delle sedi di
Continuità Assistenziale n 104

sedi

2.000.000,00 1 Si Si 1architetto franca cicale 1.500.000,00 ADN

L01722360763202000059
Adeguamento strutturare della

centrale operativa e di n 25 PTS
del sistema 118 regionale

1.000.000,00 1 Si Si 1architetto franca cicale 600.000,00 ADN

L01722360763202000060
Ristrutturazione e adeguamento

POD Chiaromonte 839.200,00 2 No No 1architetto franca cicale 600.000,00 ADN

L01722360763202000061
Realizzazione dei Punti Unici di

Accesso P.U.A. (ADI) di Potenza e
Chiaromonte.

800.000,00 2 No No 1architetto franca cicale 600.000,00 ADN

L01722360763202100001
Adeguamento antiincendio POD:
Lauria, Chiaromonte, Maratea e

Venosa
5.906.000,00 2 No No 1architetto franca cicale 0,00 ADN

L01722360763202100002
Adeguamento sede amministrativa

di via dei Lippi Lagonegro 1.000.000,00 2 No No 1architetto franca cicale 300.000,00 ADN

L01722360763202100003

Lavori di ristrutturazione e
adeguamento funzionale dello

Spazio psichiatrico pad. 16 quota
748,00 dell'Ospedale San Carlo di

Potenza

350.000,00 2 No No 1Cardone AlfonsoH39J20000040005 150.000,00 ADN

L01722360763202100004
Adeguamento/miglioramento

sismico sede distretto della salute
di Villa D'Agri

1.500.000,00 3 No No 1architetto franca cicale 0,00 ADN

L01722360763202100005
RISTRUTTURAZIONE

POLIAMBULATORI DGR
255/2019

1.060.000,00 2 No No 1architetto franca cicale 530.000,00 ADN

L01722360763202100006
EMERGENZA URGENZA

ELISOCCORSO IN NOTTURNO
ZONA LAGONEGRO

351.000,00 1 No No 1architetto franca cicale 151.000,00 ADN

L01722360763202100007 Completamento Ospedale di
Chiaromonte V piano: Alcologia

1.500.000,00 2 No No 1architetto franca cicale 1.000.000,00 ADN

L01722360763202100008 Acquisto fabbricato in Via del
Gallitello Potenza

4.000.000,00 2 No No 1architetto franca cicale 0,00 MIS

L01722360763202100009
LAVORI DI ADEGUAMENTO
DELL'IMMOBILE SITO IN VIA
DELLA FISICA - POTENZA

4.500.000,00 2 No No 1architetto franca cicale 2.000.000,00 MIS

L01722360763202100010
Potenziamento dei servizi per

l'emergenza/urgenza:
poliambulatori

385.000,00 2 No No 1architetto franca cicaleH67H21004900006 50.000,00 MIS

L01722360763202200001 Realizzazione elisuperficie nel
Comune di Lagonegro

1.000.000,00 1 No No 1architetto franca cicale 1.000.000,00 MIS

L01722360763202200002
Realizzazione nuovi locali Ser.D.
presso la sede ASP di via Piano

dei Lippi - Lagonegro
385.000,00 2 No No 1architetto franca cicale 285.000,00 MIS

L01722360763202200003

Lavori di ristrutturazione tesi al
contenimento dei consumi

energetici ed al controllo climatico
del Distretto di Villa D'Agri - opere

di completamento

110.719,14 2 No No 3architetto franca cicale 110.719,14 MIS

L01722360763202200004
Lavori di rifacimento della

copertura e adeguamento impianti
della struttura Hospice

250.000,00 2 No Noarchitetto franca cicale 250.000,00 MIS



Codice Unico Intervento
- CUI

Descrizione
dell'intervento Importo annualità Livello di priorità Conformità

Urbanistica
Verifica vincoli

ambientali

codice AUSA denominazione

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE SI
INTENDE DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

CUP Responsabile del
procedimento

Livello di
progettazione
(Tabella E.2)

Importo intervento Finalità
(Tabella E.1)

Intervento aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma (*)

di Viggiano

L01722360763202200005
Intervento di adeguamento della
sede del distretto di Melfi con la

realizzazione di nuove superfici - II
LOTTO

500.000,00 2 No No 1architetto franca cicale 500.000,00 MIS

L01722360763202200006

Adeguamento strutturale e
impiantistico del Presidio
Ospedaliero di Venosa in

conformità alla L.R. 17/2011.
Realizzazione di un nuovo corpo
per l'accreditamento istituzionale

del servizio dialisi. - II LOTTO

9.000.000,00 2 No No 1architetto franca cicale 4.500.000,00 MIS

L01722360763202200007
Realizzazione di posti letto RSA
presso l'Ospedale distrettuale di

Venosa. - II LOTTO
1.500.000,00 2 No No 1architetto franca cicale 1.500.000,00 MIS

L01722360763202200008
Interventi per l'adeguamento della
sede degli uffici di via Ciccotti in

Potenza. - II LOTTO
3.100.000,00 2 No Noarchitetto franca cicale 1.550.000,00 MIS

L01722360763202200009

Completamento dei lavori di
realizzazione di ambienti per

l'implementazione di un sistema
integrato per il trattamento delle

Post-Acuzie e della cronicità
presso il PO di Villa d'Agri. - II

LOTTO

500.000,00 2 No No 1architetto franca cicale 500.000,00 MIS

L01722360763202200010
Adeguamento strutturale Casa

della Salute di Senise. - II LOTTO 3.400.000,00 1 No No 1architetto franca cicale 1.700.000,00 MIS

L01722360763202200011

Realizzazione residenza per i
bambini ed adolescenti con

disturbo dello spettro autistico
presso il POD di Chiaromonte. - II

LOTTO

1.000.000,00 2 No No 1architetto franca cicale 1.000.000,00 MIS

L01722360763202200012

Ristruttruzione del Poliambulatorio
di Lagonegro, Ambulatorio di

Latronico e completamento del
P.T. del DSB di Lauria. - II LOTTO

500.000,00 2 No No 2architetto franca cicale 500.000,00 MIS

L01722360763202200013
Intervento di mitigazione del

rischio sismico del POD di Lauria.
- II LOTTO

3.500.000,00 2 No No 1architetto franca cicale 1.750.000,00 MIS

L01722360763202200014 Realizzazione di una RSA - RD2 a
Maratea Corpo B

5.000.000,00 1 No No 2architetto franca cicale 2.000.000,00 MIS

L01722360763202200015
Interventi di adeguamento sismico,
ammodernamento, ristrutturazione

e sostituzione di strutture
ospedaliere

27.229.735,00 2 No No 1architetto franca cicale 9.000.000,00 ADN

Il referente del programma

architetto franca cicale

1. progetto di fattibilit tecnico - economica: "documento di fattibilit delle alternative progettuali".
2. progetto di fattibilit tecnico - economica: "documento finale".
3. progetto definitivo
4. progetto esecutivo

Tabella E.1
ADN  - Adeguamento normativo
AMB  - Qualità ambientale
COP  - Completamento Opera Incompiuta
CPA  - Conservazione del patrimonio
MIS  - Miglioramento e incremento di servizio
URB  - Qualità urbana
VAB  - Valorizzazione beni vincolati
DEM  - Demolizione Opera Incompiuta
DEOP - Demolizione opere preesistenti e non più utilizzabili

(*) Tale campo compare solo in caso di modifica del programma

Tabella E.2



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2022/2024 DELL'AMMINISTRAZIONE Azienda Sanitaria Locale di
Potenza

SCHEDA F: ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE
E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Codice Unico
Intervento -

CUI
Descrizione dell'intervento Livello di priorità

Motivo per il quale
l'intervento non è

riproposto (1)
CUP Importo intervento

L01722360763202000062
Realizzazione di un sistema di Telemedicina per

le attività dell'ADI
9.825.000,00 2 da riportare nel piano biennale

L01722360763202000055
Interventi di mitigazione/adeguamento rischio

sismico del P.O. di Lagonegro
3.107.988,44 1H61B16000360002

Il referente del programma

architetto franca cicale
(1) breve descrizione dei motivi

Note



fonte di 

finanziamento 

regionale

ente cup titolo intervento

costo 

complessivo a 

carico 2° int APQ

costo 

complessivo 

a carico 

dell'APQ 

2000

importo a carico 

dello Stato

importo a carico 

della Regione
Bilancio

Data decreto 

Min. Salute

importo speso 

su costo 

complessivo

importo speso a 

carico dello Stato

importo speso a 

carico della 

Regione

Residuo a carico 

dello Stato

Residuo a carico 

dello Regione

Costo a carico dei 

fondi P.O.I.S.
Stato dei lavori tempi note

DGR n. 1533 

del 12/12/2014
ASP

P.O. di Melfi. 

Adeguamento impianti 

distribuzione gas 

medicinali

280.000,00 Lavori in corso

Fondi Aziendali ASP H888I21001220005

Sistemazione e messa in 

sicurezza facciate esterne 

DSB di Venosa e 

realizzazione di 

zanzariere presso DSB di 

Genzano di Lucania e 

Palazzo San Gervasio

 124.000,00 Lavori in corso ott-21

Fondi Aziendali ASP H76G21001320002

Revisione e messa in 

sicurezza della copertura 

presso il Poliambulatorio 

di Senise

 156.624,98

Fondi Aziendali ASP H76G20000500002
Ristrutturazione 

ambulatorio di Latronico
200.042,35

Fondi Aziendali ASP H46G20000520002

Messa in sicurezza 

piazzale d'ingresso 

antistante il POD di 

Chiaromonte

193.472,41

DGR n. 

1245/14
ASP H63B09000180002

Adeguamento e 

ampliamento del P.O. di 

Lagonegro

1.505.000,00 lavori in corso
 ultimazione 

08/10/2020

0,00 0,00 0,00 1.785.000,00 674.139,74  0,00 0,00 0,00   0,00

TOTALE COMPLESSIVO 2.459.139,74

Il Responsabile del Programma

Arch. Franca CICALE

ELENCO LAVORI IN CORSO

TOTALE



fonte di 

finanziamento 

regionale

ente cup titolo intervento

costo 

complessivo a 

carico 2° int APQ

costo 

complessivo 

a carico 

dell'APQ 

2000

importo a carico 

dello Stato

importo a carico 

della Regione

importo da 

integrare a carico 

della Regione

Data decreto 

Min. Salute

importo speso 

su costo 

complessivo

importo speso a 

carico dello Stato

importo speso a 

carico della 

Regione

Residuo a carico 

dello Stato

Residuo a carico 

dello Regione

Costo a carico dei 

fondi P.O.I.S.
Stato dei lavori tempi note

D.G.R. 

1626/2015
ASP

Ristrutturazione immobile 

via Ciccotti
700.000,00

atti di gara per 

l'affidamento della 

progettazione in 

corso di 

predisposizione

Fondi D.G.R. 

949/2013
ASP

Realizzazione casa della 

salute di Senise
2.400.000,00  progetto preliminare

atti di gara per 

l'affidamento della 

progettazione in 

corso di 

predisposizione

D.G.R. 

1001/2016
ASP

Realizzazione del I° lotto 

funzionale dell'intervento 

di ampliamento del P.O. di 

Lagonegro e 

adeguamento e messa in 

sicurezza dei reparti

13.000.000,00  progetto definitivo

In corso di 

approvazione del 

Progetto Defintivo

D.G.R. 

1746/2015
ASP

Interventi di 

miglioramento/adeguame

nto sismico del vecchio 

plesso ospedaliero di 

Chiaromonte - OPCM 

171/2014

3.107.998,44  progetto definitivo

In corso la 

progettazione 

definitiva

PO FESR 2014-

2020 DGR n. 

255/2019

ASP
Ristrutturazione 

Poliambulatori
1.060.000,00

DGR 675/2021 ASP

Lavori edili attinenti gli 

spazi necessari alla 

installazione della 

risonanza magnetica POD 

Lauria

350.000,00

ex art, 20 ASP

Lavori di ristrutturazione 

tesi al contenimento dei 

consumi energetici ed al 

controllo climatico del 

Distretto di Villa D'agri - 

opere di completamento

110.719,14

PO FESR 2014-

2020 DGR n. 

255/2019

ASP

Potenziamento dei servizi 

sanitari territoriali e per 

l'emergenza urgenza 

poliambulatori

385.000,00

Fondi Regionali ASP
P.O. di Melfi Lavori di 

costruzione dell'eliporto.
1.000.000,00

in corso 

progettazione

22.113.717,58   

Il Responsabile del Programma

Arch. Franca CICALE

ELENCO LAVORI FINANZIATI E NON ANCORA APPALTATI

TOTALE 

TOTALE COMPLESSIVO 22.113.717,58


